Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

  _________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Indicação Nº 136/2022
Autoria: Vereadora Ledeni Pieta

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São
Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina.

A vereadora que esta subscreve, com assento nesta Casa de Leis,
amparada no artigo 252 do Regimento Interno, propõe a seguinte indicação
direcionada ao Departamento Regional Oeste da Secretaria de Infraestrutura e
Mobilidade do Estado de Santa Catarina:

“Análise para instalação de redutores de velocidade eletrônicos
(radares) no Contorno Viário Armindo Ecker, nas proximidades do novo Terminal
Rodoviário de São Lourenço do Oeste e próximo ao acesso para o bairro
Araucária Park”.

Justificativa:

Devido a demanda de usuários destes trechos e considerando que em
ambos os locais já foram registrados acidentes de trânsito, inclusive com óbitos,
visivelmente o ponto deve ser objeto de atenção e cuidado pelo Poder Público, a fim
de minimizar esses acontecimentos. Os dois pontos em destaque são de fluxo intenso
do trânsito, onde os motoristas em alta velocidade acabam ocasionando os acidentes.
É também importante salientar que o acesso ao bairro Araucária Park é ponto de
pedestres e de pontos comerciais e por esse motivo a atenção com a velocidade dos
veículos precisa ser redobrada.

Dessa forma, solicito que seja feito estudo no sentido de alertar a
população para que se conscientize sobre esse dilema, bem como análise para a
possibilidade de instalação de redutores de velocidade nos pontos destacados.

Sendo o que tinha para o momento, e contando com o pronto acatamento
dos responsáveis desde já agradece.

Câmara Municipal de Vereadores, 19 de dezembro de 2022.

Vereadora Ledeni Pieta
Autora